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Method a Beschreiwung vun der Stéchprouf



Method

th {é} E
OG Stéchprouf o Erhiewungsmethod Zaitpunkt vum Terrain

» Representativ  Stechprouf wvun 1048 = D' Interviewen sinn iwwer Telefon an online = 17 Mee 2022 — 25 Mee 2022
Létzebuerger ab 18 Joer. iwwert de MyPanel vun TNS llres realiséiert
ginn.
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Beschreiwung vun der Stéchprouf

GESCHLECHT

Manner
Fraen
ALTER
18-24 Joer
25-34 Joer
35-44 Joer
45-54 Joer
55-64 Joer
65 Joer a méi al
WUNNREGIOUN
Zentrum
Suden
Norden

Osten

Ponderéiert

510

538

136
172
144
172
174

250

294
416
191

147

%

49

51

13
16
14
16
17
24

28
40
18
14

Absolut

498
550

73
150
84
124
233
384

286
415
182
165

%

48
52

14

12
22
37
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17
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Annexe: Loi du 14 décembre 2015



Les sondages doivent étre accompagneés par les indications suivantes (Loi du 14 décembre
2015):

1. Nom de I'organisme ayant réalisé le sondage
B TNS llres (ILReS S.A))
41, rue du Puits Romain
L-8070 Bertrange

2. Nom et qualité de I'acheteur du sondage
B Commanditaire Luxemburger Wort et RTL

3. Nombre de personnes interrogées et la composition de I’échantillon
W 1048 résidents luxembourgeois a partir de 18 ans ayant le droit de vote pour les élections Iégislatives
W 286 personnes de la circonscription électorale centre, 415 personnes de la circonscription électorale sud, 182 personnes de la circonscription
électorale nord et 165 personnes de la circonscription est
4. Date de la collecte des données
B Entre le 17 et le 25 mai 2022.

5. Traitement des données
B Pondération des données brutes sur les variables suivantes: tranche d’age, sexe, région d’habitation et activité professionnelle (données du Statec).
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Les sondages doivent étre accompagneés par les indications suivantes (Loi du 14 décembre

2015):

6. Texte intégral des questions posées

S001. Weéi bewéert Dir folgend Politiker.

Fanke mer mat der Sympathie un. Sot eis w.e.g. all Kéier op Dir dee
Politiker ganz sympathesch, sympathesch, net sympathesch oder guer
net sympathesch fannt.

KO0O1l. An elo komme mer bei d'Kompetenz vun deene selwechte
Politiker. Sot eis w.e.g. all Kéier op Dir dee Politiker ganz kompetent,
kompetent, net kompetent oder guer net kompetent fannt.
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Liste des politiciens évalués

Xavier Bettel
Claude Meisch
Lex Delles
Fernand Etgen
Yuriko Backes
Corinne Cahen
Marc Hansen
Gilles Baum
Lydie Polfer
Francine Closener
Claude Haagen

Taina Bofferding

Franz Fayot
Dan Biancalana
Jean Asselborn
Yves Cruchten
Paulette Lenert
Georges Engel
Francois Bausch
Joélle Welfring
Josée Lorsché
Henri Kox
Francois Benoy

Meris Sehovic

Sam Tanson
Claude Turmes
Djuna Bernard
Sven Clement
Marc Goergen
Fernand Kartheiser
Fred Keup
Nathalie Oberweis
Myriam Cecchetti
Léon Gloden
Gilles Roth

Claude Wiseler

Georges Mischo
Elisabeth Margue
Martine Hansen
Paul Galles
Serge Wilmes
Laurent Mosar
Serge Wilmes

Laurent Mosar
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Les sondages doivent étre accompagneés par les indications suivantes (Loi du 14 décembre

2015):

A wéi engem Ausmooss maacht Dir Iech Suergen ém déi folgend Themen zu Létzebuerg?

Dir maacht Iech iwwer déi folgend Themen grouss Suergen. Wéi en Thema muss d'Politik direkt an Ugréff huelen

an sech doréms kémmeren?

grouss Suergen
&m d'Folgen vum Klimawandel
&m d'Entwéckung vun der Sécherheet zu
Létzebuerg

&m d' Sécherheet vun den Aarbechtsplazen
zu Létzebuerg

&m de Wuesstem zu Létzebuerg
&m en Zouwuess vu mentalen Krankheeten
an eiser Gesellschaft

&m den Zougang zu bezuelbaren
Wunnengen

&m de Rentesystem zu Létzebuerg
ém d'Zukunftschancen vun de Kanner
&m de Verloscht vun der |étzebuerger
Sprooch

ém den Zouswues vum Traffic zu
Létzebuerg

&m en Zouwuess un Problemer
(organisatoresch a gesondheetlech) fir aktiv
Leit fir Beruffs- a Privatliewen mateneen ze
vereenen (work-life-balance)

ém d’ wirtschaftlech Situatioun zu
Létzebuerg

&m d'Steiergerechtegkeet zu L&tzebuerg

¢ ¢ 00O O OO O CCO

ém d'Praisdeierecht

ém den Zesummenhalt an eiser Gesellschaft
ém d'Entwécklung vun den Energiepraisser
ém d'Energieversuergung zu Létzebuerg

&m e méiglechen Zouwuess vum
Rietsextremismus

CoOQCO0OC0 O

bésse Suergen

¢ ¢ 00 ©C CC © CoO

COQCOCO0 C©

keng Suergen

C ¢ 00 © CO © Q0O

00000 O©
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Weess net

¢ 0 CCO O COC © QO

coQCCOCC C

Hei sinn eng Rei Aussoen zu den aktuelle Mesuren am Kader vun der Covid-Kris. Wéi stitt Dir haut zu désen
Aussoen?

Ganz Eischter =~ Weder  Eischter Guer net Ech

averstan  awverstan nach net averstan  weess et
averstan net
D" Decisioun d’ sanitar Restriktiounen an de () D] (9] o] (] 0

Fraizditberdicher (wéi z.B. dem Restaurant,

dem Commerce an der Kultur) komplett

opzehiewen ass der Situatioun ugepasst.

Zum Schutz vun der Gesellschaft an de o] 9] 9} 9] o) 0
Follgen vun der Pandemie misst d’ Impfung

géint de Covid-19 obligatoresch sinn

Ech sinn iwwerzeegt dass mir dés Pandemie (D) 9] 9] o) 0 (8]

Enn des Joers gréisstendeels iwwerstanen
hunn

A wéi engem Ausmooss sidd Dir besuergt dass am Kontext vum Konflikt an der Ukrain déi follgend Zenarien
kuerzfristeg wierten antrieden ?

Ganz Eischter  Eischternet Guernet  Ech weess
besuergt besuergt besuergt besuergt et net
Ugréff op en NATO-Land duerch Russland () 9] (] @] (@]
Militdresch Interventioun vun engem MATO- (] D] (] 9] (]
Land an der Ukrain
Den Ausbroch vun engem drétte Weltkrich (@] 9] (] 9] (]
Eng europiesch Wirtschafts- a Finanzkris o] 0 9 9] o)
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Les sondages doivent étre accompagneés par les indications suivantes (Loi du 14 décembre
2015):

Wéi eng vun de folgenden Aussoen kennt Arer Astellung géintiwwer vun der Integratioun vun de Fliichtlingen aus Q026 - VBX: Single coded
der Ukrain am noosten? Not back
D’ Flichtlingen aus der Ukrain ... . i B i i B
A weéi engem Mooss mécht déi rezent Entwécklung vun den allgemenge Praisser zu Létzebuerg Iech perséinlech
Suergen ?
1 Sollen esou bal d’ Sécherheetssituatioun an der Ukrain et erém erméiglecht, zeréck an hir Heemecht
goen. i N . . - L R i 1 Ganz staark besuergt
2 S_ollen sech kennen hei zu Létzebuerg integréieren an sélwer decidéieren op se zeréck an hir Heemecht 5 T
ginn oder net. 3 Eimch b .
o ischter net besuer
3 Keent vu béiden *Fixed -
4 Guer net besuergt
4 Ech weess et net *Fixed
5 Ech weess et net

Q027 - VBY: Single coded
A wei engem Mooss sidd Dir fir en meéi staarken Opbau an eng Erhéijung vun den &ffentlechen Investissementer
an eis militdresch Kapazitéiten ? Mot back

A weéi engem Mooss sidd Dir beonrouegt dass Dir perséinlech duerch déi rezent Entwécklung vun den
Normal allgemengen Praisser zu Létzebuerg elo oder nach méi staark a finanziell Néit gerot?
Ganz dofir

Eischter dofir
Eischter dogéint
Ganz dogéint

Ganz staark beonrouegt
Eischter beonrouegt
Eischter net beonrouegt
Guer net beonrouegt
Ech weess et net

aozs -vez:

Not back

L9 i T R

Ech weess et net

L S e

A wéi engem Mooss sidd Dir mat der rezenter Decisioun averstanen, dass eng zweet Indextranche an d’ Joer
2023 verréckelt gétt an dést Joer duerch Heéllefen fir déi finanziell mé&i schwaach Stéit ersat gétt ?

Ganz averstanen
Eischter averstanen
Eischter net averstanen
Guer net averstanen
Ech weess et net

L I T R
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Les sondages doivent étre accompagneés par les indications suivantes (Loi du 14 décembre
2015):

Wei vill Vertrauen hutt Dir fir de Moment an

vollt éischter  éischter guer kee weess net keng
Vertrauen Wertrauen kee Vertrauen Antwert
Vertrauen
d'Regierung (DP-LSAP-déi Gréng) (] (9] (] i (] i
d'Oppositioun (CSV-ADR-déi Lénk-Piraten) O O 9] i ) i
d'Gewerkschaften Q 9] 0 Q O 0
d'Patronat 0 0 0 Q O Q

Hat Dir an deene leschte 12 Méint Schwisregkeete fir all Ar Rechnungen ze bezuelen an en dezent Liewen ze
féieren, d.h. um Enn vum Mount iwwer d'Ronnen ze kommen?

Normal

Meeschtens
Oft

Heiansdo

Bal ni

Mi

Keng Antwert

L= B ¥ I SR R N
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