

Politmonitor

Mee 2022

Tommy Klein

1 Method a Beschreiwung vun der Stéchprouf

Method





Erhiewungsmethod



Zäitpunkt vum Terrain

- Representativ Stéchprouf vun 1048 Lëtzebuerger ab 18 Joer.
- D' Interviewen sinn iwwer Telefon an online 17 Mee 2022 25 Mee 2022 iwwert de MyPanel vun TNS Ilres realiséiert ginn.

Beschreiwung vun der Stéchprouf

	Ponderéiert	%	Absolut	%
Total	1048	100	1048	100
GESCHLECHT				
Männer	510	49	498	48
Fraen	538	51	550	52
ALTER				
18-24 Joer	136	13	73	7
25-34 Joer	172	16	150	14
35-44 Joer	144	14	84	8
45-54 Joer	172	16	124	12
55-64 Joer	174	17	233	22
65 Joer a méi al	250	24	384	37
WUNNREGIOUN				
Zentrum	294	28	286	27
Süden	416	40	415	40
Norden	191	18	182	17
Osten	147	14	165	16





8

Annexe: Loi du 14 décembre 2015

1. Nom de l'organisme ayant réalisé le sondage

■ TNS IIres (ILReS S.A.)

41, rue du Puits Romain

L-8070 Bertrange

2. Nom et qualité de l'acheteur du sondage

■ Commanditaire Luxemburger Wort et RTL

3. Nombre de personnes interrogées et la composition de l'échantillon

- 1048 résidents luxembourgeois à partir de 18 ans ayant le droit de vote pour les élections législatives
- 286 personnes de la circonscription électorale centre, 415 personnes de la circonscription électorale sud, 182 personnes de la circonscription électorale nord et 165 personnes de la circonscription est

4. Date de la collecte des données

■ Entre le 17 et le 25 mai 2022.

5. Traitement des données

■ Pondération des données brutes sur les variables suivantes: tranche d'âge, sexe, région d'habitation et activité professionnelle (données du Statec).



6. Texte intégral des questions posées

\$001. Wéi bewäert Dir folgend Politiker.

Fänke mer mat der **Sympathie** un. Sot eis w.e.g. all Kéier op Dir dee Politiker ganz sympathesch, sympathesch, net sympathesch oder guer net sympathesch fannt.

K001. An elo komme mer bei d'Kompetenz vun deene selwechte Politiker. Sot eis w.e.g. all Kéier op Dir dee Politiker ganz kompetent, kompetent, net kompetent oder guer net kompetent fannt.

Liste des politiciens évalués

Xavier Bettel	Franz Fayot	Sam Tanson	Georges Mischo
Claude Meisch	Dan Biancalana	Claude Turmes	Elisabeth Margue
Lex Delles	Jean Asselborn	Djuna Bernard	Martine Hansen
Fernand Etgen	Yves Cruchten	Sven Clement	Paul Galles
Yuriko Backes	Paulette Lenert	Marc Goergen	Serge Wilmes
Corinne Cahen	Georges Engel	Fernand Kartheiser	Laurent Mosar
Marc Hansen	François Bausch	Fred Keup	Serge Wilmes
Gilles Baum	Joëlle Welfring	Nathalie Oberweis	Laurent Mosar
Lydie Polfer	Josée Lorsché	Myriam Cecchetti	
Francine Closener	Henri Kox	Léon Gloden	
Claude Haagen	François Benoy	Gilles Roth	
Taina Bofferding	Meris Sehovic	Claude Wiseler	



A wéi engem Ausmooss maacht Dir Iech Suergen ëm déi folgend Themen zu Lëtzebuerg?

Dir maacht Iech iwwer déi folgend Themen grouss Suergen. Wéi en Thema muss d'Politik direkt an Ugrëff huelen an sech dorëms këmmeren?

	grouss Suergen	bësse Suergen	keng Suergen	Weess net
ëm d'Folgen vum Klimawandel	•	•	•	•
ëm d'Entwéckung vun der Sécherheet zu Lëtzebuerg	0	•	0	0
ëm d' Sécherheet vun den Aarbechtsplazen zu Lëtzebuerg	0	0	0	0
ëm de Wuesstem zu Lëtzebuerg	•	•	•	•
ëm en Zouwuess vu mentalen Krankheeten an eiser Gesellschaft	0	0	0	0
ëm den Zougang zu bezuelbaren Wunnengen	•	•	•	•
ëm de Rentesystem zu Lëtzebuerg	•	•	•	•
ëm d'Zukunftschancen vun de Kanner	0	•	•	0
ëm de Verloscht vun der lëtzebuerger Sprooch	•	0	0	0
ëm den Zouswues vum Traffic zu Lëtzebuerg	•	•	•	•
ëm en Zouwuess un Problemer (organisatoresch a gesondheetlech) fir aktiv Leit fir Beruffs- a Privatliewen mateneen ze vereenen (work-life-balance)	0	0	0	0
ëm d' wirtschaftlech Situatioun zu Lëtzebuerg	•	•	•	•
ëm d'Steiergerechtegkeet zu Lëtzebuerg	•	•	•	•
ëm d'Präisdeierecht	0	0	•	0
ëm den Zesummenhalt an eiser Gesellschaft	0	0	•	•
ëm d'Entwécklung vun den Energiepräisser	0	•	•	•
ëm d'Energieversuergung zu Lëtzebuerg	0	0	0	•
ëm e méiglechen Zouwuess vum Rietsextremismus	0	0	0	0

Hei sinn eng Rei Aussoen zu den aktuelle Mesuren am Kader vun der Covid-Kris. Wéi stitt Dir haut zu dësen Aussoen?

	Ganz averstan	Éischter averstan	Weder nach	Éischter net averstan	Guer net averstan	Ech weess et net
D' Decisioun d' sanitär Restriktiounen an de Fräizäitberäicher (wéi z.B. dem Restaurant, dem Commerce an der Kultur) komplett opzehiewen ass der Situatioun ugepasst.	0	0	0	0	0	0
Zum Schutz vun der Gesellschaft an de Follgen vun der Pandemie misst d' Impfung géint de Covid-19 obligatoresch sinn	0	•	0	•	•	0
Ech sinn iwwerzeegt dass mir des Pandemie Enn des Joers gréisstendeels iwwerstanen hunn	0	•	0	•	•	0

A wéi engem Ausmooss sidd Dir besuergt dass am Kontext vum Konflikt an der Ukrain déi follgend Zenarien kuerzfristeg wäerten antrieden ?

	Ganz besuergt	Éischter besuergt	Éischter net besuergt	Guer net besuergt	Ech weess et net
Ugrëff op en NATO-Land duerch Russland	•	•	•	•	0
Militäresch Interventioun vun engem NATO- Land an der Ukrain	•	•	•	•	•
Den Ausbroch vun engem drëtte Weltkrich	•	•	0	•	0
Eng europäesch Wirtschafts- a Finanzkris	•	•	0	•	0



Wéi eng vun de folgenden Aussoen kennt Ärer Astellung géintiwwer vun der Integratioun vun de Flüchtlingen aus der Ukrain am noosten?

D' Flüchtlingen aus der Ukrain ...

- Sollen esou bal d' Sécherheetssituation an der Ukrain et erëm erméiglecht, zeréck an hir Heemecht goen.
- Sollen sech kennen hei zu L\u00e4tzebuerg integr\u00e9ieren an s\u00e4lwer decid\u00e9ieren op se zer\u00e9ck an hir Heemecht ginn oder net.
- 3 Keent vu béiden *Fixed
- 4 Ech weess et net *Fixed

A wéi engem Mooss sidd Dir fir en méi staarken Opbau an eng Erhéijung vun den ëffentlechen Investissementer an eis militäresch Kapazitéiten?

Normal

- 1 Ganz dofir
- 2 Éischter dofir
- 3 Éischter dogéint
- 4 Ganz dogéint
- 5 Ech weess et net

Q026 - VBX:

Single coded

Not back

A wéi engem Mooss mécht déi rezent Entwécklung vun den allgemenge Präisser zu Lëtzebuerg Iech perséinlech Suergen ?

- 1 Ganz staark besuergt
- 2 Éischter besuergt
- 3 Éischter net besuergt
- 4 Guer net besuergt
- 5 Ech weess et net

Q027 - VBY:

Sinale coded

Not back

A wéi engem Mooss sidd Dir beonrouegt dass Dir perséinlech duerch déi rezent Entwécklung vun den allgemengen Präisser zu Lëtzebuerg elo oder nach méi staark a finanziell Néit gerot?

- Ganz staark beonrouegt
- 2 Éischter beonroueat
- 3 Éischter net beonrouegt
- 4 Guer net beonrouegt
- 5 Ech weess et net

Q028 - VBZ:

Single coded

Not back

A wéi engem Mooss sidd Dir mat der rezenter Decisioun averstanen, dass eng zweet Indextranche an d' Joer 2023 verréckelt gëtt an dëst Joer duerch Hëllefen fir déi finanziell méi schwaach Stéit ersat gëtt ?

- 1 Ganz averstanen
- 2 Éischter averstanen
- 3 Éischter net averstanen
- 4 Guer net averstanen
- 5 Ech weess et net





Wéi vill Vertrauen hutt Dir fir de Moment an

	vollt Vertrauen	éischter Vertrauen	éischter kee Vertrauen	guer kee Vertrauen	weess net	keng Äntwert
d'Regierung (DP-LSAP-déi Gréng)	•	•	•	•	•	•
d'Oppositioun (CSV-ADR-déi Lénk-Piraten)	•	•	•	•	•	•
d'Gewerkschaften	•	•	•	•	•	•
d'Patronat	•	•	•	•	•	•

Hat Dir an deene leschte 12 Méint Schwieregkeete fir all Är Rechnungen ze bezuelen an en dezent Liewen ze féieren, d.h. um Enn vum Mount iwwer d'Ronnen ze kommen?

Normal

- 1 Meeschtens
- 2 Oft
- 3 Heiansdo
- 4 Bal ni
- 5 N
- 6 Keng Äntwert